Rzg$nia dnia 25.07.2016 roku
UGB.ZP.271.20.2016.PC

Do zainteresowanych

Dotyczy: postepowania o udzielenie zamoéwienia publicznego o warto$ci zaméwienia
mniejszej niz_kwoty okre§lone w przepisach wydanych na podstawie art. 11 ust. 8
ustawy z dnia 29 stycznia 2004 roku — Prawo zaméwien publicznych dla  robét
budowlanych, prowadzonego w trybie przetargu nieograniczonego na budowe farm
fotowoltaicznych na terenie hydroforni i oczyszczalni w Rzas$ni

Zamawiajacy na podstawie art. 38 ust. 2 ustawy Prawo zaméwien publicznych
(. Dz. U. z 2015 r. poz. 2164 z péz zm.), w zwigzku z prosbg o wyjasnienie tresci
Specyfikacji Istotnych Warunkéw Zaméwienia wyjagnia;

Pytanie 1: W projekcie Umowy nie wprowadzono limitu kar, o co wnosimy. Wskazaé

nalezy, ze zgodnic z § 484 Kodeksu cywilnego kara umowna stanowi zryczaltowane
odszkodowanie i nie moze byé wygérowana. Wnosimy o wprowadzenie do umowy zapisu,
w brzmieniu: "Laczna wysoko$¢ kar umownych nafozona na jedna Strone w okresie
obowigzywania umowy nie moze przekroczyé 15% wynagrodzenia umownego ",

Pragniemy zauwazy¢, ze brak ograniczenia w naliczaniu kar to nie tylko rzadka spotykana
praktyka w obrocie gospodarczym, ale takze sytuacja, ktéra zmusza wykonawcow do
skalkulowania ewentualnego ryzyka i zwickszenia ceny ofertowej. Wskazujemy réwniez, ze
umowa okres§la prawo Zamawiajgcego do dochodzenia odszkodowania uzupelniajgcego
powodujac, ze jest on w pehni zabezpieczony na wypadek ewentualnych szkod.

Odpowiedz: Zamawiajacy nie dokona modyfikacji treéci STWZ w tym zakresie. Kary
stanowig sankcje dla Wykonawcy za niewykonywanie lub niewlasciwe wykonywanie
obowigzkéw umownych. W przypadku terminowego wywigzywania sic ze wszystkich
obowigzkéw umownych przez Wykonawce (czego oczekuje Zamawiajacy przeprowadzajac
niniejsze postgpowanie) nie bedzie zadnych podstaw do naliczania kar umownych.
Wprowadzenie limitu kar nie lezy w interesie Zamawiajgcego.

Pytanie 2: Dotyczy §8 ust. 1 pkt 1) i 6) projektu Umowy

Prosimy o zamian¢ slowa "opdznienie" slowem "zwloka". Nie istnieja bowiem zadne
podstawy do tego, aby obcigzaé Wykonawce odpowiedzialnoscia za niedotrzymanie
termindéw, réwniez w sytuacji, gdy za niedotrzymanie terminu nie ponosi on zadnej
odpowiedzialnosci. Uzycie stowa "opdznienie" w jezyku prawnym implikuje znacznie
wigkszg odpowiedzialno§¢ Wykonawcy. W takim wypadku Wykonawca bedzie ponosit
rowniez odpowiedzialno$¢ za okolicznosci, za ktére na zasadach o go6lnych odpowiedzialnosci
nie ponosi, w tym réwniez lezace po stronie Zamawiajgcego.

Odpowiedz: Zamawiajacy nie dokona modyfikacji tresci STWZ w tym zakresie. Kodeks

Cywilny wyraznie rozréznia te dwie instytucje prawne tj ,,zwloke” i ,,0p6zZnienie” jednakze
instytucja prawna ,,op6Znienia” lepiej zabezpiecza interesy Zamawiajgcego.

Pytanie 3: Dotyczy zapiséw Rozdziatu 10 SIWZ. Prosimy o wyjasnienie, czy w przypadku
gdy wykonawca przedlozy do oferty referencje, kiére z uwagi na osnowe i warto$é
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merytoryczng dokumentu beda spelnialy wymagania SIWZ, to czy w takim wypadku
Zamawiajacy potraktuje przedtozone dokumenty jako poswiadczenia ? Pragniemy zauwazy¢,
ze zgodnie z definicja ze stownika jezyka polskiego PWN "poswiadczenie" oznacza
dokument po$wiadczajgcy cos. Biorac pod uwagg te definicje oraz brzmienie § 1 ust. 1 pkt 2
i 3 Rozporzadzenia Prezesa Rady Ministrow, przez po$wiadczenie nalezy rozumie¢
dokument: a) okreslajacy, czy roboty budowlane zostaty wykonane w sposob nalezyty oraz
zgodnie z zasadami sztuki budowlanej i prawidlowo ukoficzone lub czy dostawy/ustugi
zostaly wykonane lub s3 wykonywane nalezycie, b) pochodzacy od wystawcy, ktérym nie jest
wykonawca, a ktéry posiada stosowng wiedzg co do pos$wiadczanych tym dokumentem
faktow. Majac na uwadze powyzsze pragniemy zauwazyC, ze referencje sa dokumentami
$wiadczacymi o nalezytym wykonaniu zaméwienn wystawionymi przez ich odbiorcow.
Krajowa Izba Odwotawcza w wyroku z dnia 7 wrzenia 2009 r. (sygn.KIO/UZP 1092/09)
wskazata, ze dzieki referencjom Wykonawca moze potwierdzi¢ nalezyte wykonanie robot
budowlanych, ustug lub dostaw. Maja one, co do zasady, weryfikowa¢ i dokumentowac
nalezyte wykonanie zamowienia zrealizowanego dla innego podmiotu. Celem referencji jest
potwierdzenie prawidtowosci wykonanych zaméwien.

Zgodnie z pogladem prezentowanym w orzecznictwie KIO, z uwagi na brak definicji
ustawowej po$wiadczenia przyjaé nalezy, ze Wykonawcy maja dowolnos¢ w zakresie formy
i tresci tego dokumentu, z tym zastrzezeniem, ze kazdorazowo z jego tredci wynika¢ winno
nalezyte wykonanie rob6t budowlanych, dostaw lub ustug, ktérych konkretne poswiadczenie
dotyczy. Po$wiadczenia (referencje) sa dokumentami abstrakcyjnymi, niezwigzanymi
z zadnym konkretnym postgpowaniem o udzielenie zamowienia publicznego, majg jedynie za
zadanie potwierdzi¢ nalezyte wykonanie lub wykonywanie dostaw, ustug lub robét
budowlanych. (wyrok KIO z dnia 24 czerwca 2013 r., sygn.akt: KIO 1348/13; wyrok KIO
z dnia 19 kwietnia 2011 1., sygn. akt: KIO 700/11; wyrok KIO z dnia 19 sierpnia 2009 r.,
sygn. akt: KIO 1016/09). Z powyzszego wynika, iz nie jest wigc istotna nazwa dokumentu,
lecz warto$é merytoryczna jakg ze soba niesie (wyrok KIO z dnia 19 kwietnia 2012 roku
sygn. akt 679/12).

Odpowiedz: W przypadku gdy wykonawca przedlozy do oferty referencje, ktore pod
wzgledem merytorycznym dokumentu bedg spelnialy wymagania SIWZ, to w takim
wypadku Zamawiajgcy potraktuje przedtozone dokumenty jako pos$wiadczenia. Zamawiajacy
w rozdziale 10 SIWZ jasno i wyraznie okre$lit ze zada dowodow okreslajacych, czy
wykazane roboty zostaly wykonane w sposdb nalezyty oraz wskazujacych, czy zostaty
wykonane zgodnie z zasadami sztuki budowlanej i prawidtowo ukoficzone. Takimi dowodami
moga byé zaréwno po$wiadczenia, referencje, protokoly odbioréw jesli zawieraja wszystkie
informacje wymagane w tym zakresie przez Zamawiajacego. Z uwagi na fakt, iz Wykonawcy
czesto w postepowaniach przetargowych skladaja dowody w postaci referencji, ktorych
zakres merytoryczny nie odpowiada aktualnym przepisom prawa wytluszczonym drukiem
poinformowat, iz zgodnie z § 9 ust2 Rozporzadzenia Prezesa Rady Ministrow
7 dnia 19 lutego 2013 roku w sprawie dokumentéw, jakich moze zada¢ zamawiajacy od
wykonawcy oraz form, w jakich te dokumenty moga by¢ sktadane referencjami Wykonawcy
nie moga si¢ poshugiwaé¢ od dnia 20.02.2014 roku a w ich miejsce wydawane sg
poswiadczenia. Ten zapis odnosi si¢ tylko i wytacznie do merytorycznej zawartosci referencii,
ktére do dnia wejscia w zycie przedmiotowego rozporzadzenia okreslaty tylko
i wylacznie czy roboty zostaly wykonane nalezycie a nie musialy zawiera¢ informacji
o wykonaniu robét zgodnie z zasadami sztuki budowlanej i ich prawidlowym ukoficzeniu.
Tym samym Zamawiajgcy przypomniat oferentom, ze referencjami w takim zakresie (tzn. wg
wymagan poprzedniego rozporzadzenia) Wykonawcy nie mogg si¢ postugiwa¢ od dnia
20.02.2014 roku. Po tej dacie co do zasady Wykonawcy powinni si¢ postugiwaé
poswiadczeniami jednakze jesli referencje lub dokument pod jakgkolwiek inng nazwg bedzie
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zawieral pod wzgledem merytorycznym wszystkie wymagane informacje Zamawiajacy
oczywiscie uzna taki dokument za prawidtowy.

Pytanie 4: Co Zamawiajacy mial dokladnie na mysli formutujac wymég: ,, a) 1 robote
budowlang polegajgca na wykonaniu budowy farmy lub instalacji fotowoltaicznej o mocy
minimum 40kWp i warto$ci roboty minimum 200.000,00 zt brutto wraz z uruchomieniem,
uzgodnieniem i wigczeniem do systemu dystrybucyjnego.”?. Czy Zamawiajacy uzna za
spetniony warunek wiedzy i do$wiadczenia, jesli oferent przedtozy referencje na wykonana
farme fotowoltaiczng, wspblpracujacg z siecig energetyczng, podlaczona za posrednictwem
rozdzielni gléwnej i abonenckiej stacji transformatorowej(po jej modernizacji), czyli de facto
elementéw sieci wewnetrznej obiektu wspdtzasilanego. Instalacja PV zostata uruchomiona,
uzgodniona, odebrana i opomiarowana przez operatora sieci. Wigkszo$é podlaczen instalacii
fotowoltaicznych w Polsce wykonane sa w ukladzie prosumenckim, ze wzgledu na
okolicznosci prawno-ekonomiczne. W zwigzku z czym sg one podlaczone za posrednictwem
elementu sieci wewnetrznej abonenta. Energia wowczas jest w pierwszej kolejnosci zuzywana
na potrzeby wilasne obiektu. Podobnie w przypadku Panstwa inwestycji. Takie rozwigzanie
nie umniejsza ,,wiedzy i doswiadczenia” oferenta. Niemniej Panstwa sformutowanie wymogu
sugeruje, ze w dos§wiadczeniu oferenta powinna by¢ instalacja PV podlgczona bezposrednio
do sieci energetycznej za posrednictwem jedynie dedykowanej trafostacji, a energia
oddawana do sieci. Takie rozwigzanie jak wspomniano powyzej nie dotyczy Parstwa
inwestycji. Prosze rozwia¢ nasze watpliwosci badz uzasadni¢ wymog.

OdpowiedZz: Zamawiajgcy uzna za spetniony warunek wiedzy i doswiadczenia, jesli oferent
wykaze spetnienie warunku w zakresie opisanym w pytaniu. Zamawiajgcy przypomina, ze
wykazanie spetnienia warunku wiedzy i do$wiadczenia odbywa si¢ poprzez wykazanie
w wykazie wykonanych rob6t (zal nr 4 do SIWZ) wymagan okre§lonych w rozdziale 9 ust 1
lit a pkt 2 STWZ. To w kolumnie 2 wykazu wykonanych robét zatytutowanej ,,Nazwa i zakres
zamowienia” Wykonawca opisuje zakres rob6t oraz odnosi sie do kwestii uruchomienia
instalacji  jej uzgodnienia i wigczenia do systemu dystrybucyjnego. To na podstawie
prawidlowo wypetnionego wykazu wykonanych rob6t Zamawiajgcy dokonuje oceny
spetnienia warunku udzialu w postgpowaniu. Natomiast dowody (poswiadczenia, referencje,
protokoty odbioru robot), okreslaja czy roboty wykazane w wykazie zostaly wykonane
w sposob nalezyty, zgodnie z zasadami sztuki budowlanej i prawidlowo ukoficzone.

Z powazaniem




